
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 22-07-2021 n. 112 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 112 del 22-07-2021 
  

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE "I TESORI DEL BORGO - CITTA' DI 

SARNANO" PROMOSSA DALL'ASSOCIAZIONE COMMERCIANTI DI 

SARNANO. PROVVEDIMENTI. 

 

L'anno  duemilaventuno il  ventidue del mese di luglio alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE A 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 22-07-2021 n. 112 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 22-07-2021 n. 112 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle attività finalizzate alla promozione turistica 

del territorio, intende dare particolare attenzione alla pubblicizzazione delle bellezze 

artistico-architettoniche del Paese, delle tradizioni e delle eccellenze enogastronomiche 

locali e sostiene ogni attività finalizzata a favorire lo sviluppo e la promozione culturale e 

turistica del territorio sarnanese; 

- il Comune di Sarnano individua tra i propri fini istituzionali anche il sostegno ad iniziative 

volte a promuovere il patrimonio di tradizioni ed esperienze relative alle tipicità 

agroalimentari ed enogastronomiche, alla produzione, attività ed artigianato tradizionale, 

alla cultura ed alle specificità locali riferite a quei prodotti che, per la loro stessa tipicità, 

sono motivo di particolare interesse pubblico e, come tali, costituiscono una risorsa di sicuro 

valore economico, culturale e turistico e uno strumento di promozione dell’immagine del 

Comune meritevole di valorizzazione;  

 

VISTA la nota del 06.06.2021, acquisita al protocollo comunale con il n. 7770 del 07.06.2021, con 

cui l’Associazione Commercianti di Sarnano, comunica l’intenzione di organizzare, nei giorni 31 

luglio 2021 – 01 agosto 2021, la manifestazione denominata “I Tesori del Borgo – Città di 

Sarnano”, con la finalità di valorizzare quanto di prezioso propone il territorio di Sarnano, ed in 

particolare: il paesaggio ed i monumenti storici, il suggestivo anello delle cascate perdute, le arti ed 

i mestieri antichi, la tradizione culinaria e le attività didattiche, di intrattenimento, artistiche e 

sportive di cui i turisti possono beneficiare;    

 

CONSIDERATO che l’Associazione, mediante la realizzazione del predetto evento, che prevede 

anche spettacoli musicali e di intrattenimento, nonchè la presenza di bancarelle di articoli vintage ed 

un mercatino dell’antiquariato nelle principali vie del paese, intende far conoscere i piatti tipici del 

territorio di Sarnano, quali: il “Polentone bianco”, il “Coniglio in Porchetta” e la “Crostata al 

Torrone”; 

 

ATTESA la valenza promozionale e turistica della manifestazione, la quale costituisce una 

considerevole occasione d’incontro per produttori, stakeholders e consumatori finali attraverso 

momenti di svago ed intrattenimento; 

 

TENUTO CONTO che la manifestazione suddetta costituisce una vetrina promozionale per il 

territorio e le bellezze di Sarnano che valorizza e pubblicizza anche le eccellenze enogastronomiche 

locali; 

 

VISTA, inoltre, la successiva nota pervenuta all’Ente (Prot. n. 9870 del 15.07.2021) con la quale la 

predetta Associazione Commercianti trasmette il programma ufficiale dell’evento, anche in 

considerazione delle disposizioni normative per il contenimento dell’emergenza Covid-19 e chiede 

quanto di seguito specificato: 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 22-07-2021 n. 112 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- uso gratuito degli spazi pubblici per la manifestazione e l’istituzione di isole pedonali nelle 

principali vie e piazze interessate dall’evento; 

- uso gratuito di luce e corrente elettrica per gli espositori nelle aree interessate dai mercatini e 

per lo spettacolo serale; 

- presenza degli Agenti di Polizia Locale e della Protezione Civile per la gestione della 

viabilità e per il corretto svolgimento della manifestazione; 

 

DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente in materia, incluse le più recenti direttive in 

materia di “Safety and security” la predisposizione del Piano di Sicurezza è di competenza dell’ente 

organizzatore; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno: 

- accogliere l’istanza formulata dall’Associazione Commercianti di Sarnano e quindi inserire 

nella programmazione degli eventi estivi 2021 anche la manifestazione denominata “I 

Tesori del Borgo – Città di Sarnano”, in considerazione del fatto che l’evento costituisce un 

importante veicolo di promozione turistica di tutto il territorio;   

- dover sostenere l’iniziativa concedendo l’uso gratuito di spazi ed aree pubbliche interessate 

dall’evento, l’uso gratuito di luce e corrente elettrica per gli espositori nelle aree interessate 

dai mercatini e per lo spettacolo serale e la presenza degli Agenti di Polizia Locale e della 

Protezione Civile per la gestione della viabilità e per il corretto svolgimento della 

manifestazione; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 

degli articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di considerare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche 

ai fini della motivazione; 

 

2. di prendere atto della volontà dell’Associazione commercianti di Sarnano di organizzare, nei 

giorni 31 luglio 2021 – 01 agosto 2021, la manifestazione denominata “I Tesori del Borgo – 

Città di Sarnano”, con la finalità di esaltare le bellezze naturali, storico-architettoniche e 

paesaggistiche di Sarnano, nonché le eccellenze enogastronomiche come i piatti tipici del 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 22-07-2021 n. 112 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

territorio di Sarnano, quali: il “Polentone bianco”, il “Coniglio in Porchetta” e la “Crostata al 

Torrone”;  

 

3. di inserire nella programmazione degli eventi estivi 2021 anche la manifestazione denominata 

“I Tesori del Borgo – Città di Sarnano”, in considerazione del fatto che l’evento costituisce un 

importante veicolo di promozione turistica di tutto il territorio; 

 

4. di concedere alla predetta Associazione Commercianti di Sarnano per la realizzazione 

dell’evento “I Tesori del Borgo – Città di Sarnano”, previsto nei giorni 31 luglio 2021 – 01 

agosto 2021, quanto segue:  

- Uso gratuito degli spazi pubblici per la manifestazione e l’istituzione di isole pedonali nelle 

principali vie e piazze interessate dall’evento; 

- Uso gratuito di luce e corrente elettrica per gli espositori nelle aree interessate dai mercatini 

e per lo spettacolo serale; 

- Presenza degli Agenti di Polizia Locale e della Protezione Civile per la gestione della 

viabilità e per il corretto svolgimento della manifestazione; 

 

5. di dare atto che l’associazione è tenuta a farsi carico della predisposizione del Piano di 

sicurezza per le motivazioni esposte in premessa; 

 

6. di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

7. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e  

favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 22-07-2021 n. 112 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 779 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 30-08-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 30-08-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 30-08-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

